

## Årsplan for fredagssamling – skoleåret 23/24 – Nadia, Benny og Nina

Hver fredag har alle skolens elever 45 min. fællessang som den sidste time inden weekenden.

Fællessang på Klintsøgaard er en del af den danske, kulturelle tradition, der både indeholder folkelig oplysning og et livsoplysningsperspektiv.

Både livsoplysningen og den folkelige oplysning handler om at værne om det menneskelige. Det handler om at se på livet og dets vilkår, som det udspiller sig i vores kultur og hverdag. Det er netop i mødet mellem mennesker, at livet tager form, og via sangen kan vores elever lære at forholde sig til forskellige perspektiver af tilværelsen i ældre og nyere tid.

Fællessang skaber fællesskab, hvor hver enkelt elev har en vigtig rolle uanset forudsætninger. Ved at synge sammen, lytter de til hinanden og finder ud af, at alle stemmer er vigtige for det store hele.

Når eleverne synger sammen, kan det forplante sig til en oplevelse af gensidig lydhørhed og fælles forståelse, der rækker ud over den musikalske situation.

Fællessang socialiserer vores elever til at indgå i det store fællesskab, hvor de både bliver bevidste om deres egen identitet, men også lærer at fokusere på emner, der ligger uden for egne særinteresser.

Ved at synge sammen skabes samhørighed, og der frigives endorfiner i hjernen, som giver en følelse af velvære og glæde. Det er en måde at lære hinanden bedre at kende på, da man ved at synge åbner mere op for sig selv. Derfor gør vi også meget ud af at skabe et trygt rum, hvor alle føler, man kan være med.

Sangene kan ofte lægge op til refleksion, selverkendelse og debat, hvor eleverne har mulighed for at udveksle forskellige idéer og opfattelser af den verden, de lever i. Alt dette er med til at styrke den demokratiske dannelse.

Kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- og menneskerettigheder samt ligestilling kommer også til udtryk i nogle af de sange, der synges. Nogle gange med et lille læreroplæg inden den enkelte sang synges – andre gange med plads til refleksion og undren undervejs.

Fredagssamlingens repertoire er en blanding af sange eleverne kender, nogle de skal lære, lidt korstemmer og også nyere og ældre sange. Sangene er rytmiske sange på dansk og engelsk.